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Úvod

Cílem diplomové práce je popsat šikanu s akcentem na školní šikanu,

její projevy, druhy a důsledky, které mohou nastat pro oběti šikany. Diplomová

práce popisuje poznatky o lidské agresi a agresivitě, kde uvádí definice

těchto pojmů na základě odborné literatury a vysvětlení, proč se lidé chovají

agresivně.

Nej rozsáhlejší kapitolou je kapitola o šikaně, která rozebírá různé definice

šikany podle odborné literatury i podle oficiální internetových zdrojů. Zaměřila

se také na typologii agresorů a obětí dle dosud známých faktů. Se šikanou

se dle odborné literatury může setkat až každé třetí dítě. (Sandoval, 2014, online)

Se šikanou se nejčastěji setkávají ve školním prostředí (základní škola, střední

škola), ale také na zájmových kroužcích, a výjimkou bohužel není ani rodinné

prostředí.

Následuje kapitola o resilienci, o psychické odolnosti jedince, kterou

si vytváříme v průběhu života již od dětství, podobně jako si procházíme

celoživotním procesem - socializací. Resilience je zde uvedena jako podstatná

součást lidské vybavenosti, kterou používáme po celý život jako jakýsi airbag

těžkých životních situací a zkušeností.

Poslední kapitola v teoretické části diplomové závěrečné práce se zabývá

možnými psychickými problémy, které mohou být následkem šikany, kterou

se lidé stali v dětství obětí. Článek od Sandovala (2014) pro elektronický časopis

Česká a slovenská psychiatrie uvádí mnoho problémů, které mohou nastat

po prožití šikany v dětství. Radí se mezi ně nej různější psychické problémy

(deprese, panické ataky, úzkostné stavy, posttraumatický stresový syndrom,

agorafobie, sebevražedné sklony apod.), dopad na socioekonomický status

(navazování nových vztahů, začleňování do kolektivu, udržování trvalých

partnerských či přátelských vztahů, nižší ekonomický status, problém udržet

si stálou práci apod.), zvýšené riziko rizikového chování (zneužívání návykových

látek včetně alkoholu, rizikové sexuální chování) a v neposlední řadě

je zde možnost zvýšeného rizika kriminality.
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Poslední část diplomové závěrečné práce se zabývá vlastním výzkumným

šetřením pomocí dotazníkového šetření. Výzkumné šetření má za úkol potvrdit

či vyvrátit vydefinovaný výzkumný problém: Šikana v dětství je rizikovým

faktorem pro psychické problémy v dospělosti. Dotazníkové šetření

bylo vytvořeno vlastní konstrukcí a zúčastnilo se ho 172 anonymních respondentů

pomocí kontaktů na sociálních sítích.

1. Agrese, agresivita

Lidské násilí, agrese, agresivita je součástí našeho každodenního života.

Ať už pociťujeme agresi jako pouhý pocit nebo j i máme potřebu vyventilovat,

dáváme j i najevo verbálně či fyzicky. Pojmy násilí, agrese a agresivita můžeme

považovat za synonyma a můžeme je definovat jako: „(...) nepřátelské, zraňující

nebo destruktivní chování, často způsobené frustrací, může být kolektivní

či individuální. Lidská agrese je nepochybně zapříčiněna multifaktoriálně, včetně

politických, společenských, ekonomických, zdravotních a psychologických

faktorů. " (Látalová, 2013, s. 10)

V odborném světě však pojmy agrese a agresivita nejsou synonymy. Martínek

ve své publikaci uvádí tyto definice agrese: „Agresivita (z lat. Aggressivus) -

útočnost, postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto

označuje schopnost organismu mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle

a schopnost vzdorovat těžkostem. " (Martínek, 2009, s. 9)

A definici agrese uvádí Martínek ve své publikaci jako: „Agrese

(z lat. Aggressio) - výpad, útok -jednání, jímž se projevuje násilí vůči některému

objektu, nebo nepřátelství a útočnost s výrazným záměrem ublížit."

(Martínek, 2009, s. 9)

Projev agrese může také být chápán jako úmyslné narušení integrity druhého

formou obranného jednání, asertivního jednání, ale také útočného jednání.

Dle Bandura je agresivní chování veškeré chování, které je v rozporu s všeobecně

schválenými sociálními pravidly. „Agrese může být vymezena také jako

vyhledávání záliby v ubližování jiným lidem. V tomto případě je agrese zdrojem
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potěšení, uspokojení sebe sama, je to legrace, agresivní veselí a bujarost. "

(Čermák, 1999, s. 7-8)

Společně pro všechny definice agrese je, že agresivní jednání je záměrné

chování a je vidět navenek. Agresivitu lze měřit metodou např. dle Overt

Aggression Scale, která má čtyři stupně: verbální agresivita, fyzické násilí vůči

vlastní osobě, fyzické násilí vůči předmětům a nakonec fyzické násilí

vůči ostatním lidem. (Látalová, 2013, s. 16-18)

Pojem násilí je někdy souzen jako odnož nebo typ agrese a míní se jím přímo

fyzický projev násilí. Agresí se v kontextu myslí základní pohnutka, kdežto násilí

můžeme přímo vidět. (Čermák, 1999, s. 12)

Dalším příbuzným pojmem můžeme označit pojem hněv. Hněv popisujeme

jako silný emocionální stav, kdy člověk může jednat impulzivně, avšak nemusí

se nutně chovat agresivně. Díky tomuto silnému návalu emocí může jedinec

jednat v tzv. afektu, kdy má člověk sklony k násilnému chování.

(Čermák, 1999, s. 13)

Další typ agrese můžeme označit pojmem hostilita. Hostilita je označována

jako celkový negativní postoj k více jedincům. Lidé s hostilním postojem nemusí

být nutně agresivní a nemusí pociťovat hněv (který je typický svou impulzivitou),

ale používají především verbální projev, kdy se k objektu hostility vyjadřují

negativně. (Čermák, 1999, s. 13)

Typy agrese popsala klasifikace Moyera, jejíž základy jsou postaveny

na výzkumu zvířat, avšak je uplatnitelná i na lidské agresivní chování. (Čermák,

1999, s. 10)

Predátorská agrese: je útočný projev agrese dominantního jedince

proti své kořisti. Podnětem pro agresi může být i pohyb. (Čermák, 1999, s.

10) Predátorskou agresi můžeme přirovnat k lidské agresi, kdy je agresivní

chování, přirozenou odpovědí na nelibý projev druhého. V šikaně bychom

mohli takovou agresi přirovnat k agresorovi, který ze své přirozenosti

chce ubližovat ostatním, protože ho takové jednání zvláštním způsobem

uspokojuje.
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Agrese mezi samci: je agresí mezi dvěma dominantními jedinci,

pro utvoření hierarchie ve smečce, ukázání kdo je tady pánem.

(Čermák, 1999, s. 10) U jevu šikany můžeme přirovnat tento typ agrese

k šikaně ve vojenském prostředí, kde tzv. zelenáčům tzv. mazáci ukazují

svoji dominanci a těm nezkušeným svoji submisivitu, kdy mazáci si tímto

jednáním upevňují svoji pozici.

Agrese vyvolaná strachem: jak ze svého názvu vyplývá, tento typ agrese

je odpovědí organismu na strach či nebezpečí. Odpovědí organismu

na nebezpečí bývá únik nebo útok a v tomto případě si jedinec zvolí útok.

(Čermák, 1999, s. 10) Agresi vyvolanou strachem můžeme přirovnat

k typu agresora šikany, kdy agresor šikany raději souhlasí s dominantním

agresorem šikany nebo mu k tomu napomáhá ze strachu, že v opačném

případě by se sám stal obětí.

Dráždivá agrese: je agrese, která je vyvolána nějakou frustrací, únavou,

bolestí apod. (Čermák, 1999, s. 10) Takovou agresi můžeme přirovnat

vjevu šikany k agresorovi, který je v domácím prostředí frustrován

či si prochází např. domácím násilím a jeho odpovědí na takové podněty

je přenášení bolesti a frustrace na ostatní v podobě šikanování.

Mateřská agrese: jak z názvu vyplývá, mateřská agrese je reakcí matky

na ohrožení dítěte. (Čermák, 1999, s. 10) Pro lidi můžeme přirovnat

tuto agresi jakémukoli chování, kdy matka ochraňuje své dítě

před nebezpečím světa.

Sexuální agrese: je vyvolána sexuálními podněty a spíše sexuální frustrací

jak zvířete, tak jedince. (Čermák, 1999, s. 10)

Agrese jako obrana teritoria: je vyvolána jako reakce na ochranu

vlastního území. (Čermák, 1999, s. 10) U šikany můžeme takovou agresi

přirovnat k agresorovi, který šikanuje nově příchozího žáka z důvodu,


[…]

popsat šikanu s důrazem na školní šikanu, její projevy, druhy a důsledky, které

mohou nastat pro oběti šikany. Práce popsala poznatky o lidské agresi a agresivitě

a zajímala se také o resilienci jedinců, která nám právě pomáhá ve zvládání vlastní

agrese, ale také v těžkých životních situacích. Teoretická část se věnovala také

možnými následky, které mohou nastat po zažití šikany ze strany oběti.

Všechny teoretické poznatky byly využity v dotazníkovém výzkumném

šetření, které potvrdilo, že šikana je rizikovým faktorem psychických problému

v dospělosti. Právě proto je velice důležitá prevence šikany nejen ve školách, ale

ve všech oblastech, kde se pohybují děti. A když se šikana objeví, je potřeba včas

j i rozpoznat a včas správně zasáhnout. Musí se myslet na pomoc nejen agresorům,

které je potřeba jakýmsi způsobem resocializovat, aby se stejná situace

neopakovala, aleje potřeba také pomoci právě obětem šikany, na které se bohužel

stále zapomíná.

Díky dotazníkovému výzkumnému šetření bylo zjištěno, že psychickými

problémy trpí 55 % respondentů, což je více jak polovina dotazovaných. I když si

třeba respondenti subjektivně nemysleli, že jejich psychické problémy mají

přímou souvislost se šikanou, můžeme potvrdit, že šikana je rizikovým faktorem.
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Příloha

Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Matyášová a píši diplomovou práci s názvem: Šikana

v dětství jako rizikový faktor psychických problémů v dospělosti. Prosím Vás o

pravdivé vyplnění následujícího dotazníku, který Vám zabere jen pár minut

Vašeho času. Dotazník je určen především těm, kteří si v dětství prošli jakoukoli

formou šikany.

Dotazník je anonymní a veškeré údaje budou zpracovány pouze za účelem

zpracování mé diplomové práce.

Předem děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku.

S pozdravem

Veronika Matyášová

1. Jaké j e Vaše pohlaví?

o a) žena

o b) muž

2. Kolik j e Vám let?

o Napište:

3. Jste v současnosti v dlouhodobém vztahu?

o a) j sem ženatý/vdaná

o b) mám dlouhodobého partnera

o c) jsem svobodný/á

o d) j sem rozvedený/a

o e) nechci uvádět

4. V jakém prostředí jste byl/a šikanován/a? (škola, rodina, vrstevníci,

zájmové kroužky apod.)

o Napište:
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5. Kým jste byl/a šikanována? (př. dívka/chlapec, skupina chlapců/dívek,

rodinný příslušník)

o Napište:

6. Jaký druh šikany jste prožil/a? (otázka s možností více odpovědí)

o a) psychická

o b) fyzická

o c) kyberšikana

o d)jiné:

7. Máte (měl/a) j ste psychické problémy? (I bez profesionální diagnózy)

o a) ano

o b) ne

8. Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 8 ,ano', vypište jaké psychické

problémy. Pokud jste odpověděl/a ,ne', otázku přeskočte.

o Napište:

9. Trpíte (trpěl/a) jste některými z těchto poruch? (otázka s možností více

odpovědí)

o Úzkosti

o Suicidální chování (sebevražedné sklony, myšlenky)

o Sebepoškozování

o Agorafobie (= strach z veřejných prostor, kde to jedinec nezná)

o Panické ataky

o Deprese, depresivní stavy

o Posttraumatická stresová porucha (PTSD)

o Netrpím žádnou poruchou

o Jiné:

10. Byla vám diagnostikována psychická porucha? Pokud ano, jaká?

o Napište:

11. Užíváte (užíval/a jste) trvale medikaci k léčbě psychické poruchy?

o a) ano

o b) ne
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12. Myslíte si, že vaše psychické problémy mají přímou souvislost se šikanou

v dětství?

o a) ano

o b) spíše ano

o c) spíše ne

o d) ne

13. Vyskytli se u vás některé z níže uvedených příznaků během nebo i poté,

když j ste si prošli šikanou? (otázka s pěti stupňovým ohodnocením u

každého bodu; velmi často, často, občas, zřídka, nikdy)

o pláč

o občasné poruchy spánku

o podrážděnost

o snížená schopnost koncentrace

o přetrvávající poruchy spánku

o vyšší krevní tlak

o zažívací problémy

o nepřiměřené snížení nebo zvýšení váhy

o poruchy pozornosti

o zneužívání alkoholu či omamných látek

o záškoláctví (vyhýbání se pracovišti)

o úzkost

o výskyt a rozvoj fobií

o deprese, depresivní stavy

o sebevražedné tendence (myšlenky, pokusy o sebevraždu)

o sebepoškozování

o psychosomatická onemocnění

o působení násilí třetí straně
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14. Uveďte, jak se shodujete s následujícími výroky (otázka koncipována s

pěti stupňovým ohodnocením, souhlasím-spíše souhlasím, nevím, spíše

nesouhlasím, nesouhlasím)

o Mám problém navázat trvalé přátelské vztahy

o Mám problém navázat trvalé partnerské vztahy

o Mám problém věřit lidem, které znám

o Mám problém věřit lidem, které neznám

o Dávám přednost krátkodobým mileneckým vztahům

o Mám problém svěřit se se svými problémy svým blízkým

o Jsem raději sám/sama než ve společnosti

o Nedělá mi problém být ve společnosti cizích lidí, pokud vím, že už

je nikdy neuvidím

o Ve společnosti dostávám něco, čemu můžeme říkat panická ataka

o Bojím se samoty

o Některé situace v životě mi šikanu stále připomínají

o Cítím na hrudi bolest bez zjevné příčiny

o Bojím se, že zůstanu sám/sama

15. Jak si myslíte, že šikana ovlivnila Váš život?

o Napište:
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