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Struktura práce: Diplomová závěrečná práce se zabývá šikanou jako rizikovým faktorem psychických
problémů v dospělosti. V teoretické části práce autorka charakterizuje lidské agresivní chování,
adekvátně tématu věnuje pozornost problematice šikany, procesu resilience. Podrobněji popisuje
nejčastější psychické následky šikanování v dospělém věku, včetně komplexní péče o klienty.
Výzkumné šetření mapuje možný vliv šikany v dětství na výskyt psychických problémů v dospělosti.
Téma práce: velice aktuální
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný problém i hypotézy jsou formulovány věcně správně s oporou o
zdroje. Výzkumnou metodou kvantitativního šetření je dotazník vlastní konstrukce. Dotazníkového
šetření se zúčastnilo 172 respondentů. Výsledky jsou pečlivě zpracovány, statistické zpracování dat
odpovídá tomuto typu práce. Kladně hodnotím přehledný souhrn výsledků práce.
Cíl práce: splněn
Přínos pro společenskou praxi: střední
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: v odborném textu jsou drobné formulační neobratnosti
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka diplomové prokázala:

a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední
b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký
c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední
d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat

a zaujímat k nim stanovisko
vysoká

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední
f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou

praxi
střední

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího vysoká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Co je to psychická vulnerabilita, uveďte její typologii, jaká je její role v etiopatogenezi psychických

onemocnění? Jaký je vztah mezi vulnerabilitou a resiliencí?
2. U rozboru psychických důsledků šikanování v dospělosti bych očekával novější zdroje, např.

Diagnostický a statistický manuál duševních poruch DSM 5 z roku 2015.

3. Jaký je možný dopad šikany na socioekonomický status oběti?
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